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Anotace

Cílem bakalářské práce je zmapovat širokou škálu námětů na emailem malovaném

skle v českém a středoevropském prostředí od druhé poloviny 16. století do počátku 18.

století, a to zejména na velkých válcových číších, tzv. humpenech. Na konkrétních

příkladech z významných českých i světových sbírek jsou charakterizovány jednotlivé

náměty či jejich skupiny, od předmětů určených pro nejvyšší reprezentaci až po běžnější

výrobky měšťanského prostředí. Práce se také pokouší vysledovat funkci nádob v

souvislosti s užívanými náměty. Pozornost je zároveň věnována ornamentálním

motivům na malovaném skle, prováděným často rytinou diamantovým hrotem. Jako

inspirační zdroj sloužily malířům a rytcům dobové i starší grafické listy, proto se práce

věnuje také těmto předlohám, které jsou komparovány s konkrétními náměty na skle.
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Abstract

Motifs on Bohemian and Central European enameled glass. From the second half of

the 16th century until the the beginning of 18th century.

This Bachelor’s thesis attempts to map out a broad range of motifs painted on glass

using enamel within the Bohemian and Central European milieu in the period from the

mid 16th until the early 18th century. Specific attention is paid to large cylindrical

goblets, the so-called Humpens. By means of concrete examples from significant Czech

and foreign collections – including items intended for representative purposes as well as

objects commonly used by the middle class – individual motifs or groups of motifs are

identified. The thesis aims to define the function assigned to these vessels depending on

the decorative theme used. The author also focuses on ornamental motifs featured on

painted glass that were frequently engraved using a diamond point. To make them,

painters and engravers drew their inspiration from period prints and prints from the

preceding era. For this reason, these original prints are studied as well, and subsequently

compared to the specific motifs used on the glass.
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Úvod

České renesanční sklářství se široce rozvíjí až v poslední čtvrtině 16. století, a to

díky hospodářskému rozmachu po nástupu Habsburků na český trůn v roce 1526.

Těsnější kontakty s katolickou jižní Evropou přinesly intenzivnější pronikání kulturních

vlivů italské renesance, které pochopitelně zasáhly i sklářskou výrobu. Zejména

benátské vzory přinesly množství nových dekoračních technik, z nichž se nejlépe

uplatnila malba emailovými barvami, jejíž obliba přetrvala až do 18. století.

Cílem předkládané bakalářské práce je vytvoření základního uceleného přehledu

nejčastějších námětů na emailem malovaném skle období renesance a počátku baroka

v českém prostředí. Pozornost je však věnována i okolním regionům, neboť díky časté

migraci sklářů i malířů a shodným námětům i značné stylové jednotě je mnohdy těžké

určit místo vzniku. Na renesančním skle se dobře uplatňovala i výzdoba rytinou

diamantovým hrotem, která přejímala shodná námětová schémata, proto jsou zde

uváděny i tyto předměty. Malíři i rytci skla byli většinou pouhými řemeslníky a jako

předlohy využívali dobové i starší grafické listy. Práce se proto snaží ke konkrétním

námětům dohledat tisky, které mohly být dekoratérům přímým zdrojem, případně

volnou inspirací.

Zpracovaný přehled námětů by pak měl být podkladem pro případnou navazující

magisterskou diplomovou práci, která by se zaměřila na emailem malované sklo

v kontextu dobové kultury a ve vztahu k dalším oborům umění.

Úvodní stať představuje stručný přehled vývoje sklářské výroby od 16. století na

českém území a působení sklářských rodin na šlechtických a církevních panstvích.

České renesanční sklářství bylo nesmírně bohaté i v tvarosloví stolního nádobí, proto je

zde krátce zmíněna i typologie skleněných nádob ve vztahu k jednotlivým skupinám

objednavatelů a uživatelů. V další části je pak nastíněn přehled námětů a jejich

uplatnění v různých společenských vrstvách.

V samostatných kapitolách jsou postupně formálně rozebrány jednotlivé skupiny

námětů, případně motivy z nich redukované. Ty jsou pak komparovány s grafickou

předlohou, pokud bylo možné ji dohledat. Přehled je koncipován od námětů určených

k nejvyšší reprezentaci, přes biblické, alegorické, společenské až po satirické a žánrové

výjevy, zmíněny jsou i motivy heraldické. Práce se věnuje rovněž malovaným a rytým

ornamentálním prvkům doplňujícím hlavní náměty na skle a jejich srovnání s grafikami,

které mohly sloužit jako předlohy.
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 Soupis se snaží postihnout co nejširší škálu námětů na českém renesančním

malovaném skle, pozornost je však soustředěna zejména na ty motivy, které se

dochovaly ve více exemplářích.

Většina uváděných námětů je ilustrována na sklech pocházejících ze sbírek

významných evropských i světových muzeí, nejpočetněji je zastoupena skupina

předmětů ze sbírky historického skla Uměleckoprůmyslového musea v Praze.

Inventární čísla jsou uváděna pouze v seznamu obrazové přílohy u předmětů ze sbírek

UPM, u nichž není citována literatura.
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Přehled literatury

Dobové prameny k historii sklářství pro sledované období nejsou v centrálních

archivech příliš zastoupeny, s výjimkou několika zmínek v moravských zemských

deskách.
1
Důležitým vodítkem jsou však např. účty z archivů šlechtických panství,

zejména pak z rožmberských hutí z let 1610-1611.
2
Dále pak účty z roku 1602

z braniborské sklářské huti Gremnitz, kde působili čeští skláři, publikované ředitelem

Kunstgewerbemuseum v Berlíně Robertem Schmidtem roku 1914.
3

Z dobových tištěných pramenů je třeba zmínit dílo Georga Agricoly De metalis libri

XII, vydané v Basileji r. 1556, zabývající se však především technologií výroby skla a

také kázání jáchymovského kněze Johanna Mathesia Sarepta oder Bergpostil z r. 1562,

který zmiňuje rovněž postupy při výrobě. Dnes již zaniklé české městské, církevní a

šlechtické archivy pak zpracoval František Mareš v knize České sklo v r. 1893.

Obšírně se problematikou emailem malovaného středoevropského skla zabýval

Robert Schmidt v publikaci Das Glas z roku 1912.
4
Schmidt podává podrobný přehled

jednotlivých sklářských oblastí, technologie výroby, rafinačních postupů i typologie

námětů, které ilustruje na ukázkách z berlínského muzea, zmiňuje ale také další

exempláře z evropských sbírkových institucí. Množství dílčích vydaných prací souvisí

se sbírkami skla Uměleckoprůmyslového musea v Praze, Severočeského

uměleckoprůmyslového musea v Liberci a dalšími českými muzejními institucemi.

Kapitoly zpracovávající emailovou malbu nalezneme u Františka X. Jiříka
5
nebo

Gustava E. Pazaurka
6
Sklářským rodinám působícím v severních Čechách se věnoval

zakladatel jabloneckého muzea Karl R. Fischer
7

Novodobější literatura se emailovou malbou na skle příliš intenzivně nezabývá. Ve

většině případů se jedná pouze o kapitoly, které jsou součástí větších chronologických

celků. Pro otázky emailové malby proto dodnes nejzásadnější zůstává kniha German

1
Olga DRAHOTOVÁ (ed): Historie sklářské výroby v českých zemích. Díl 1. Od počátků do konce 19.

století. Praha 2005, 157.
2
František MAREŠ: České sklo, Praha 1893.

3
Robert SCHMIDT: Brandemburgische Gläser, Berlin 1914.

4
Robert SCHMIDT: Das Glas, Berlin 1912.

5
František Xaver JIŘÍK: Kniha o skle. Praha1934; idem: České sklo. Praha 1934.

6
Gustav Edmund Pazaurek: Die Gläsersammlung des Nordböhmische Gewerbemuseums in

Reichenberg. Lepzig 1902.
77

Karl R. FISCHER: Die Schürer von Waldheim. Prag 1924.
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Enameled Glass německého badatele Axela von Salderna vydaná roku 1965.
8
Samotný

název je poněkud zavádějící, neboť Saldern do oblasti bádání logicky zahrnuje i

střediska sklářské výroby ve Slezsku a v Čechách, a to zejména české Krušnohoří a

sklářské hutě na rožmberských panstvích v jižních Čechách. Saldern v obsáhlé úvodní

studii podrobně mapuje nejen technologii a jednotlivá střediska výroby, ale důkladně se

zabývá i samotnými náměty. Jejich vývojem od jednoduchých ornamentálních dekorů,

navazujících na předlohy v benátském skle 15. a 16. století, přes zdobené nádoby

vrcholného období 16. a první poloviny 17. století až po zlidovělý „úpadek“ 18. století.

Zde je třeba zmínit také poznámkový aparát, kde Saldern ke každému námětu přikládá

podrobný výčet institucí, v jejichž sbírkách se podobné předměty nacházejí. Saldern


[…]


1617
153

.[97] Džbán z kobaltového skla s cínovým víčkem s podobiznou Martina

Luthera a jeho ženy Kathariny von Bora, na hrdle datovaný 1591, pochází původně ze

sbírky Biemann. Malba volně navazuje na portréty manželů Lutherových Lucase

Cranacha st.
154

Do této skupiny lze zařadit i pozoruhodnou číši ze sbírky UPM s vyobrazením

protestantského pastora datovanou 1608, s nápisem Ich lere recht, und thus/selber nicht/

Ich lere eier und/brütte nicht/ Ich mache scharf/und schniede nicht. [98] Na čelní straně
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pláště je malba stojícího kněze s otevřenou knihou v rukách a kukačky sedící na

stromě.
155

Na protilehlé straně jsou vyobrazeny tři různé typy brousků nad sebou.

Uvedený text „kážu správně, ale sám tak nečiním/snáším vejce, ale nesedím na

nich/brousím, ale neřežu“ doslovně cituje zobrazený námět. Tento posměšný a zároveň

mravokárný text pravděpodobně upozorňuje na pokrytectví duchovního, ať se již

jednalo o konkrétní osobu či kritiku protestantství obecně.
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10. Ornament

Většinu námětů na skle doprovází renesanční ornament, malovaný emailovými

barvami, rytý diamantem a často doplněný zlatem. Nejběžnější byly motivy perlovce,

pletence, běžící vlna, šupiny, esovité rozviliny nebo jen jednoduché linky a punkty.
156

Časté jsou také různě stylizované květy, v nichž lze rozpoznat tulipány, lilie, karafiáty

či konvalinky. Pro české prostředí je typický právě motiv konvalinky, který se objevuje

na velkém množství nádob, drobné kvítky konvalinek jsou mnohdy součástí vlysů

malovaných u horního okraje nádob. Jednoduchý ornament v obíhajících vlysech pod

okrajem či naspodu nad dnem nádob se omezoval na zikzak linky, obloučky, hvězdy a

body, vytvářející často stylizované květy.

Rozviliny, nejen ryté diamantem, ale i malované pestrými emaily, poukazují na

předlohy, jimiž byly nejčastěji ornamentální návrhy Virgila Solise.
157

Přestože

ornamenty na skle jsou často zjednodušovány, případně ne správně pochopeny, je

patrná snaha rytců o nápodobu grafické techniky, jak dokládá např. jemné šrafování

větších ploch rozvilin s rostlinnými motivy. Na exkluzivních výrobcích se často

setkáváme s rozvilinami s jednoduchými trojlisty provedenými rytinou diamatem, jež

mohly mít předlohu např. v jednom z mnoha Solisových motivů mauresky.
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Závěr

V období renesance a počínajícího baroka patří emailem malované nádoby české a

středoevropské provenience k nejpočetněji dochované skupině skel. Jedná se především

o dražší výrobky, které nesloužily k běžnému užívání. Pestrost námětů je v této době

nesmírně široká a odráží rostoucí blahobyt společnosti nejen v šlechtických, ale i

v měšťanských vrstvách. Středoevropské renesanční sklo, zejména české, je většinou

stylově jednotné, což je dáno technikou malby, ale i jistým stupněm zlidovění. Hlavním

důvodem je však častá migrace sklářů, kteří na sebe navzájem silně působili a také

užívání společných grafických předloh. Je zřejmé, že počátky malby jsou ovlivněné

benátskými vzory zejména v ornamentálním dekoru, ale i v přejímání některých

námětů. Nejpatrnější je to v případě exkluzivních číší s malbami mastixovými a

olejovými barvami, případně rytými diamantem. Poměrně záhy však již česká a

středoevropská malba získává specifický rukopis, který je dobře identifikovatelný.

K největšímu rozmachu malby na skle dochází v období vlády Rudolfa II, jehož dvůr

ovlivňoval vývoj místního výtvarného umění a zároveň vzrůstaly kulturní nároky české

společnosti. Obliba emailem malovaného skla přetrvala po celé 17. století až do počátku

18. století, postupně však dochází ke značnému zlidovění, až úpadku.

Tato práce se pokusila rozdělit náměty do několika základních tematických okruhů a

dohledat k nim zdroje inspirace. Komparací malovaných skel s grafickými předlohami

lze poměrně přesvědčivě doložit, že malíři a rytci pracovali podle dodávaných

dobových tisků. Nejpočetněji dochovanou skupinu tvoří číše s náměty určenými

k reprezentaci, tedy s říšským orlem a císařem s kurfiřty, kde malíři přejímali závazná

schémata téměř beze zbytku. Také u témat alegorických a emblematických a námětů

s postavami apoštolů odpovídá malba poměrně věrně předloze. U biblických námětů již

měli malíři více volnosti a předlohami se často mohli pouze inspirovat. V případě

žánrových námětů mohli malíři využít pouze vlastní invence, i zde však z dodávaných

grafik přejímali jednotlivé motivy, kostýmy či gesta. Početná skupina dochovaných

nádob s loveckými náměty ukazuje, jak důležitou součást hrál lov v životě renesanční

společnosti. Z přehledu námětů na skle lze vyvodit, že malíři nejčastěji používali

grafických předloh Josta Ammana pro alegorická, kostýmní a pracovní témata a Virgila

Solise pro motivy lovecké a ornamentální. Nesmírně širokou škálu námětů nebylo
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možné zpracovat zcela kompletně, stejně tak vztah mnohdy dlouhých a dvojsmyslných

textů k malovanému motivu. Otázkou také zůstává, proč se na malovaném skle téměř

nevyskytují mytologické náměty, se kterými se jinak v českém renesančním prostředí

běžně setkáváme. Dosud není zcela prostudována otázka postavení emailem

malovaného skla v kontextu renesančního společenského a kulturního života. Stejně tak

vztah malovaného skla k dalším oborům umění, v souvislosti se shodnými předlohami.
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