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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 26. 8. 2018 Podpis:

Autorka práce si vytkla za cíl zpracovat emailem malované sklo ve středoevropském prostoru
doby raného novověku, a to na základě nejčastěji se vyskytujících ikonografických námětů,
které roztřídila na deset širších kategorií s přihlédnutím k jejich funkci. Dané náměty Jana
Černovská dokumentuje na množství konkrétních příkladů z českých, ale i evropských sbírek,
které podrobně popisuje, včetně nápisů, jež často dokreslují bližší význam či místo vzniku,
dataci nebo jméno majitele sklárny. Úvod k celé práci tvoří jednak podrobný přehled
dosavadního bádání a hlavní informace o sklářské výrobě v českých zemích, jež tvoří základ,
na němž pak autorka staví výše uvedené kapitoy k ikonografii. Práce je velmi jasně
koncipována a má přínos zejména kulturně historický. Může být mimo jiné také dobrým
základem k dalšímu zkoumání běžného sociálního života měšťanů raného novověku. Jak také
autorka dokládá, obdobné náměty se vyskytují na sgrafitech nebo nástěnných malbách či
reliéfech. Vzniklo tak kompendium vhodné mimo jiné pro srovnávací analýzu s dalšími
uměleckými druhy. Práce je doprovázena velmi instruktivní obrazovou dokumentací s
množstvím srovnání s dobovými grafickými předlohami, jež se autorce podařilo k
jednotlivým námětům nalézt.